



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-12062025-263743
CG-DL-E-12062025-263743

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 150]

नई दिल्ली, मंगलवार, जून 10, 2025/ज्येष्ठ 20, 1947

No. 150]

NEW DELHI, TUESDAY, JUNE 10, 2025/JYAISTHA 20, 1947

गृह मंत्रालय

संकल्प

नई दिल्ली, 30 मई, 2025

फा. सं.11026/01/2024-रा.भा.(हि.स.स.).—गृह मंत्रालय के दिनांक 05 अगस्त, 2021 के संकल्प सं. 11026/01/2019-रा.भा.(हि.स.स.) का अधिक्रमण करते हुए, भारत सरकार ने गृह मंत्रालय की हिन्दी सलाहकार समिति का निम्न प्रकार से पुनर्गठन करने का निर्णय लिया है:

I. गठन

- | | |
|---|-----------|
| 1. श्री अमित शाह, गृह मंत्री | अध्यक्ष |
| 2. श्री नित्यानन्द राय, गृह राज्य मंत्री | उपाध्यक्ष |
| 3. श्री बंडी संजय कुमार, गृह राज्य मंत्री | उपाध्यक्ष |

II. गैर-सरकारी सदस्य

संसदीय कार्य मंत्रालय द्वारा नामित

- | | |
|--|-------|
| 4. श्री दामोदर अग्रवाल, संसद सदस्य (लोक सभा) | सदस्य |
| 5. श्री सौमित्र खान, संसद सदस्य (लोक सभा) | सदस्य |

6.	श्रीमती सुमित्रा बाल्मीक, संसद सदस्य (राज्य सभा)	सदस्य
7.	श्री विवेक के. तन्खा, संसद सदस्य (राज्य सभा)	सदस्य
III.	<u>संसदीय राजभाषा समिति द्वारा नामित</u>	
8.	डॉ. दिनेश शर्मा, संसद सदस्य (लोक सभा)	सदस्य
9.	श्री कल्याण बनर्जी, संसद सदस्य (लोक सभा)	सदस्य
IV.	<u>राष्ट्रभाषा प्रचार समिति, वर्धा द्वारा नामित</u>	
10.	डॉ. सूर्यप्रसाद दीक्षित	सदस्य
V.	<u>केन्द्रीय सचिवालय हिन्दी परिषद द्वारा नामित</u>	
11.	श्री भगवान दास पटेरया	सदस्य
VI.	<u>राजभाषा विभाग द्वारा नामित</u>	
12.	श्री डॉ. सत्य प्रकाश पाल	सदस्य
13.	डॉ. के.सी. अजयकुमार	सदस्य
14.	सुश्री अमृता मुखर्जी	सदस्य
VII.	<u>माननीय गृह मंत्री जी द्वारा नामित</u>	
15.	श्री मोक्कापति श्रीनिवास पद्मावती	सदस्य
16.	श्री गोपाल पहाड़िया	सदस्य
17.	डॉ. जोराम अनिया	सदस्य
18.	श्री अगेश सोलंकी	सदस्य
VIII.	<u>सरकारी सदस्य</u>	
19.	गृह सचिव	सदस्य
20.	सचिव, राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय	सदस्य
21.	सचिव (बीएम/एफएफआर), गृह मंत्रालय	सदस्य
22.	विशेष सचिव (आंतरिक सुरक्षा), गृह मंत्रालय	सदस्य
23.	अपर सचिव (एनई/प्रशासन/सीआईसी), गृह मंत्रालय	सदस्य
24.	अपर सचिव (पी-II), गृह मंत्रालय	सदस्य
25.	अपर सचिव और वित्त सलाहकार (गृह), गृह मंत्रालय	सदस्य
26.	अपर सचिव (यूटी/विदेशी विषयक), गृह मंत्रालय	सदस्य
27.	अपर सचिव (पी-I), गृह मंत्रालय	सदस्य

28.	अपर सचिव (डीएम/पीएम), गृह मंत्रालय	सदस्य
29.	निदेशक, आसूचना ब्यूरो, नई दिल्ली	सदस्य
30.	महानिदेशक, सीमा सुरक्षा बल, नई दिल्ली	सदस्य
31.	महानिदेशक, केन्द्रीय रिजर्व पुलिस बल, नई दिल्ली	सदस्य
32.	महानिदेशक, भारत-तिब्बत सीमा पुलिस, नई दिल्ली	सदस्य
33.	महानिदेशक, केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल, नई दिल्ली	सदस्य
34.	महानिदेशक, असम राइफल्स, शिलांग	सदस्य
35.	महानिदेशक, राष्ट्रीय सुरक्षा गारद, नई दिल्ली	सदस्य
36.	महानिदेशक, सशस्त्र सीमा बल, नई दिल्ली	सदस्य
37.	निदेशक, राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो, नई दिल्ली	सदस्य
38.	महानिदेशक, पुलिस अनुसंधान और विकास ब्यूरो, नई दिल्ली	सदस्य
39.	आयुक्त, दिल्ली पुलिस मुख्यालय, नई दिल्ली	सदस्य
40.	महानिदेशक, स्वापक नियंत्रण ब्यूरो, नई दिल्ली	सदस्य
41.	मुख्य सचिव, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार	सदस्य
42.	निदेशक, सरदार वल्लभभाई पटेल राष्ट्रीय पुलिस अकादमी, हैदराबाद	सदस्य
43.	भारत के महारजिस्ट्रार और जनगणना आयुक्त, नई दिल्ली	सदस्य
44.	निदेशक, समन्वय निदेशालय पुलिस बेटार, नई दिल्ली	सदस्य
45.	संयुक्त सचिव, राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय	सदस्य
46.	संयुक्त सचिव (समन्वय), गृह मंत्रालय	सदस्य-सचिव

समिति का कार्य

2. इस समिति का कार्य, भारत के संविधान में राजभाषा के बारे में की गई व्यवस्था, राजभाषा अधिनियम तथा उसके अंतर्गत बनाए गए नियमों, केन्द्रीय हिन्दी समिति के निर्णयों तथा राजभाषा विभाग द्वारा जारी किए गए अनुदेशों के कार्यान्वयन की समीक्षा करना तथा गृह मंत्रालय और उसके संबद्ध/अधीनस्थ कार्यालयों के कामकाज में हिन्दी का प्रयोग बढ़ाने के बारे में सलाह देना होगा।

समिति का कार्यकाल

3. इस समिति का कार्यकाल, इसके गठन की तारीख से तीन वर्ष का होगा। जो संसद सदस्य, इस समिति के सदस्य हैं, वे सदन के भंग होने अथवा अपना कार्यकाल समाप्त होने पर या अन्यथा सदन का सदस्य नहीं रहने पर, इस समिति के सदस्य नहीं रहेंगे। इस समिति में कोई स्थान खाली होने पर, यदि किसी व्यक्ति को उसके स्थान पर सदस्य नामित किया गया तो वे शेष अवधि के लिए सदस्य बने रहेंगे। विशेष परिस्थितियों में, इस समिति का कार्यकाल घटाया या बढ़ाया जा सकता है।

यात्रा और अन्य भत्ते

4. इस समिति की बैठकों में भाग लेने के लिए गैर-सरकारी सदस्यों को राजभाषा विभाग के दिनांक 22 जनवरी, 1987 के कार्यालय ज्ञापन सं. 11/20034/4/86-रा.भा.(क-2) में निहित दिशानिर्देशों के अनुसार और भारत सरकार द्वारा समय-समय पर यथा संशोधित निर्धारित दरों और नियमों के अनुसार यात्रा और दैनिक भत्ता दिया जाएगा।

5. इस समिति का मुख्यालय नई दिल्ली में होगा। समिति की बैठक सामान्यतः नई दिल्ली में आयोजित की जाएंगी।

आदेश

यह आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प की प्रति इस समिति के सभी सदस्यों, सभी राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों, भारत सरकार के सभी मंत्रालयों/विभागों, राष्ट्रपति सचिवालय, प्रधान मंत्री कार्यालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, नीति आयोग, भारत के नियंत्रक और महालेखापरीक्षक, लोक सभा सचिवालय और राज्य सभा सचिवालय को भेजी जाए।

यह भी आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प को सामान्य जानकारी के लिए भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए।

नीरज कुमार बनसोड, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF HOME AFFAIRS**RESOLUTION**

New Delhi, the 30th May, 2025

F. No.11026/01/2024-0.L/(H.S.S.).—In supersession of the Ministry of Home Affairs Resolution No. 11026/01/2019-0.L/(H.S.S.), dated 05 August, 2021, the Government of India have decided to reconstitute the Hindi Salahakar Samiti of the Ministry of Home Affairs in the following manner:

I. Composition

- | | | |
|----|-------------------------------|---------------|
| 1. | Shri Amit Shah, Home Minister | Chairman |
| 2. | Shri Nityanand Rai, MoS | Vice Chairman |
| 3. | Shri Bandi Sanjay Kumar, MoS | Vice Chairman |

II. Non-Official Members**Nominated by the Ministry of Parliamentary Affairs**

- | | | |
|----|--|--------|
| 4. | Shri Damodar Agarwal, M.P. (Lok Sabha) | Member |
| 5. | Shri Soumitra Khan, M.P. (Lok Sabha) | Member |
| 6. | Smt. Sumitra Balmik, M.P. (Rajya Sabha) | Member |
| 7. | Shri Vivek K. Tankha, M.P. (Rajya Sabha) | Member |

III. Nominated by the Committee of Parliament on Official Language

- | | | |
|----|--|--------|
| 8. | Shri Dinesh Sharma, M.P. (Rajya Sabha) | Member |
| 9. | Shri Kalyan Banerjee, M.P. (Lok Sabha) | Member |

IV. Nominated by Rashtrabhasha Prachar Samiti, Vardha

- | | | |
|-----|-----------------------|--------|
| 10. | Dr. Suryaprasad Dixit | Member |
|-----|-----------------------|--------|

V. Nominated by Kendriya Sachivalya Hindi Parishad

- | | | |
|-----|--------------------------|--------|
| 11. | Shri Bhagwan Das Pateria | Member |
|-----|--------------------------|--------|

VI. Nominated by the Department of Official Language

12.	Dr. Satya Prakash Pal	Member
13.	Dr. K.C. Ajaykumar	Member
14.	Ms. Amrita Mukherjee	Member

VII. Nominated by the Hon'ble Home Minister

15.	Shri Mokkalapati Srinivasa Padmavathi	Member
16.	Shri Gopal Paharia	Member
17.	Dr. Joram Aniya	Member
18.	Shri Aghesh Solanki	Member

VIII. Official Members

19.	Home Secretary	Member
20.	Secretary, Department of Official Language, MHA	Member
21.	Secretary (BM/FFR), MHA	Member
22.	Special Secretary (Internal Security), MHA	Member
23.	Additional Secretary (NE/Admn./CIC), MHA	Member
24.	Additional Secretary (P-II), MHA	Member
25.	Additional Secretary and Financial Adviser (Home), MHA	Member
26.	Additional Secretary (UT/Foreigners), MHA	Member
27.	Additional Secretary (P-I), MHA	Member
28.	Additional Secretary (DM/PM), MHA	Member
29.	Director, Intelligence Bureau, New Delhi	Member
30.	Director General, Border Security Force, New Delhi	Member
31.	Director General, Central Reserve Police Force, New Delhi	Member
32.	Director General, Indo-Tibetan Border Police, New Delhi	Member
33.	Director General, Central Industrial Security Force, New Delhi	Member
34.	Director General, Assam Rifles, Shillong	Member
35.	Director General, National Security Guards, New Delhi	Member
36.	Director General, Sashastra Seema Bal, New Delhi	Member
37.	Director General, National Crime Records Bureau, New Delhi	Member
38.	Director General, Bureau of Police Research & Development, New Delhi	Member
39.	Commissioner, Delhi Police Headquarters, New Delhi	Member
40.	Director General, Narcotics Control Bureau, New Delhi	Member
41.	Chief Secretary, Government of National Capital Territory of Delhi	Member
42.	Director, S.V.B.P. National Police Academy, Hyderabad	Member
43.	Registrar General and Census Commissioner of India, New Delhi	Member
44.	Director, Directorate of Coordination Police Wireless, New Delhi	Member
45.	Joint Secretary, Department of Official Language, MHA	Member
46.	Joint Secretary (Coordination), MHA	Member Secretary

Functions of the Committee

2. The functions of the Committee will be to review the implementation of the Official Language Policy as envisaged in the Constitution of India, Official Languages Act & the Rules made thereunder, decisions of the Kendriya Hindi Samiti and the instructions issued by the Department of Official Language and also to render advice in regard to increase use of Hindi in the working of the Ministry of Home Affairs and its Attached and Subordinate offices.

Tenure of the Committee

3. The tenure of the Committee will be for three years from the date of its constitution. The Members of the Parliament, who are members of the Committee, shall cease to be members of the Committee on the dissolution of the House or on expiry of their term or otherwise ceasing to be member of the House. If a vacancy arises in the Committee, the member nominated against that vacancy shall hold office for the remaining period. Under special circumstances, the tenure of the Committee may be curtailed or extended.

Travelling and other allowances

4. The non-official members attending the meetings of the Committee would be paid TA and DA as per the guidelines contained in the Deptt. of Official Language OM No. 11/20034/4/86-OL(A2) dated January 22, 1987 and as per as amended the prescribed rates and rules as mentioned from time to time by the Govt. of India.

5. The Headquarters of the Committee shall be at New Delhi. The meetings of this committee will be generally conducted at New Delhi.

ORDER

Ordered that a copy of this resolution be communicated to all the members of this Committee, all the State Governments and the Union Territory Administrations, all the Ministries and the Deptts. of the Govt. of India, President Secretariat, Prime Minister Office, Cabinet Secretariat, Niti Ayog, Comptroller and Auditor General of India, Lok Sabha Secretariat and Rajya Sabha Secretariat.

Ordered also that this resolution be published in the Gazettee of India for general information.

NIRAJ KUMAR BANSOD, Jt. Secy.